usuário adicional. 

7.  Assim, mantendo a configuração do contrato anterior, com possibilidade de 

acessos para até 100 (cem) usuários (10 usuários da franquia e até 90 usuários 

excedentes), o valor estimado do novo contrato alcançará o montante de até 

R$ 31.116,72 (trinta e um mil, cento e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), 

correspondendo a: a) R$ 8.544,72 (oito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 

setenta e dois centavos) para fazer face às despesas com a assinatura básica; e até b) 

R$ 22.572,00 (vinte e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais) para as despesas 

relativas a até 90 (noventa) usuários adicionais habilitados, pagos de forma mensal, 

conforme preços unitários descritos acima. 

8. A contratação em pauta encontra-se respaldada pelo inciso IX do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2023, que dispõe, verbis:

[...]

avaliação prévia da douta Consultoria Jurídica, com destaque para o disposto no § 5° 

deste Despacho, seja autorizada a contratação dos serviços supracitados, em favor do 

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), com realização 

de despesa no valor estimado de até R$ 31.116,72 (trinta e um mil, cento e dezesseis 

reais e setenta e quatro centavos), com fundamentação no inciso IX do art. 75 da Lei 

nº 14.133/2023, já tendo sido verificada sua regularidade fiscal (Peça n° 32). 

10. Por fim, caso aprovada pela Autoridade Competente, para a eficácia dos 

atos adotados, em atendimento ao que estabelece o parágrafo único do art.